**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**Současný čínský nacionalismus v mezinárodních
vztazích**

Ivana Oklešťková

Konzultant: PhDr. Petra Andělová, PhD.

Praha 2006

Prohlašuji, že jsem uvedenou diplomovou práci vypracovala samostatně s užitím uvedených pramenů.

V Praze 25. července 2006

Ivana Oklešťková

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Petře Andělové, PhD. za cenné rady a trpělivost při vedení práce a dr. Lin Chong-pin z Tamkang University na Tchaj-wanu za pomoc s výběrem literatury a neotřelé pohledy na problematiku práce.

OBSAH

I. Úvod..... 5
1.1 Cíle a členění práce 7
1.2 Geografický a časový rámec práce..... 9
1.3 Poznámka k transkripci a názvům..... 9
II. Teoretický přístup ke zkoumání nacionalismu 10
2.1 Vymezení základních pojmů 10
2.1.1 Národ 11
2.1.2 Nacionalismus 15
2.1.3 Patriotismus..... 18
2.2 Terminologické vymezení pojmů národ a nacionalismus pro čínské prostředí..... 19
2.3 Současný stav výzkumu čínského nacionalismu 25
III. Čínský nacionalismus v mezinárodních vztazích 35
3.1 Revoluční nacionalismus (1911-1949)..... 37
3.1.1 Nacionalismus v Sunjatsenových Třech lidových principech 37
3.1.2 Nacionalismus Kuomintangu a Komunistické strany Číny 39
3.2 Internacionalismus nebo nacionalismus? (1949-1976) 42
3.2.1 Mao Ce-tungova koncepce internacionalismu 43
3.2.2 Mao Ce-tungova koncepce nacionalismu 47
3.3 Spojení nacionalismu s ekonomickými reformami (1979-1992)..... 51
3.3.1 Důsledky reformy Teng Siao-pchinga 51
3.3.2 „Krise víry“ a hledání alternativní ideologie 54
3.4 Patriotismus jako oficiální ideologie (1993-2006)..... 56
3.5 Příklady projevů současného čínského nacionalismu v mezinárodních vztazích..... 60
3.6 Závěr..... 63
IV. Tendence čínského nacionalismu v mezinárodních vztazích..... 68
4.1 Kooperativní nacionalismus 69
4.2 Konfrontační nacionalismus 70
4.3 Pragmatický nacionalismus 72
4.4 Potenciál agrese čínského nacionalismu v mezinárodních vztazích 74
V. Závěr..... 83
Seznam použité literatury..... 87
Resumé..... 92
Projekt diplomové práce..... 94

I. Úvod

Na konci studené války a po rozpadu Sovětského svazu se v teorii mezinárodních vztahů objevily předpovědi, podle nichž lidstvo dospělo slovy názvu knihy Francise Fukuyamy ke „konci dějin“¹ – ke konci ideologie přijetím vítězného konceptu liberální demokracie. Stejně tak vedl optimismus konce bipolární konfrontace v 80. letech a na začátku 90. let minulého století k formulaci teorií, podle nichž národní státy a identita z nich odvozená zaniknou a jejich místo zaujme harmonické globalizované společenství nespoutané sobeckými národními zájmy.

Realita vývoje po roce 1989 však ukázala neudržitelnost obou tezí. Růst ekonomické a politické moci některých autoritativních režimů v současném mezinárodním prostředí je snad nejmarkantnějším popřením jednoznačného ideologického vítězství liberalismu. Ani předpovědi o zániku národního státu se nevyplnily. Nárůst nacionalismu, jež vedl po skončení studené války k rozpadu mnohonárodních států (Jugoslávie) a vytváření nových států (nástupnické státy ve Střední Asii, kavkazské republiky) na národnostním principu, také často bouřlivě demonstroval životaschopnost myšlenky národního státu.

Komunistická Čínská lidová republika je příkladem země, jejíž vývoj je po konci studené války v rozporu s oběma tezemi. Její ekonomický růst vyvolává obdiv a inspiruje k následování další asijské země, jež argumentují nevhodností liberální demokracie pro svůj specifický historický a kulturní kontext. Rostoucí politické ambice Číny, nacionalistická rétorika a skutečnost, že se Čína nikterak netají svými výhradami vůči současnému uspořádání mezinárodního systému, který považuje za hegemonii Spojených států amerických, vyvolávají na druhou stranu obavy světového společenství. Tyto obavy nelze předem odmítnout jako zcela neopodstatněné – vždy v historii byl růst nové velmoci provázen

¹ Fukuyama, Francis (2002): *Konec dějin a poslední člověk*. Praha: Rybka Publisher.

narušením existujícího světového uspořádání². Velká Británie v 19. století, Německo a Japonsko během druhé světové války nebo Sovětský svaz a Spojené státy americké během studené války jsou příklady některých zemí, které využily své rostoucí moci k narušení zavedeného mezinárodního pořádku, prosazovaly některou formu hegemonie k ochraně svých zájmů či dokonce vedly válku proti svým sousedům. Čína je zvláště pečlivě sledována, protože roste do postavení velmoci za pomoci nacionalistických tendencí ve společnosti, tradičního sinocentrismu a hluboce zakořeněného pocitu křivdy z nespravedlností, jichž se na ní dopustily v historii cizí velmoci.

Nárůst nacionalismu v Číně je nutné chápat v souvislosti s reakcí na destabilizační procesy, jimž byla Čínská lidová republika podobně jako ostatní země socialistického světa vystavena po konci studené války. Diskreditace komunistické ideologie, reformy v politické a ekonomické sféře i liberalizace veřejného prostoru vedly k oslabení společné identity, zastřené dříve ideologickými konstrukcemi socialistického internacionalismu. Na rozdíl od ostatních zemí bývalého komunistického světa však nevedl nacionalismus v Čínské lidové republice k rozpadu země, naopak posloužil jako pojivo k udržení mnohonárodnostního státu pohromadě.

Zatímco čínští představitelé nacionalismus v zemi podporují, ostatní země světa se obávají, že by se nacionalismus mohl stát destabilizující silou nejen v asijsko-pacifické oblasti, ale že by mohl prosazováním sinocentrické koncepce mezinárodních vztahů ohrozit stávající světový pořádek. Převážně ve Spojených státech se proto v 90. letech minulého století objevily tzv. protičínské teorie, podle nichž by Čína měla být zadržována podobnými prostředky, jaké byly v době studené války používány ve vztazích k Sovětskému svazu. Nárůst nacionalismu v Čínské lidové republice je dokonce i dáván do souvislosti s vývojem v Německu a Japonsku ve 30. letech minulého století.

² Srov. Kennedy, Paul (1996): *Vzestup a pád velmocí*. Ekonomické změny a vojenské konflikty v letech 1500-2000. Praha: Nakladatelství Lidové noviny.

Není snad třeba zmiňovat, že podobné úvahy vyvolávají v tradičně velice citlivé čínské společnosti, jež je přesvědčena o tom, že jediným cílem západních velmocí již od 19. století je zabránit Číně v rozvoji a zaujetí místa, které jí podle jejího názoru v mezinárodním uspořádání náleží, silnou reakci a vedou jen k dalšímu posilování nacionalismu.

1.1 Cíle a členění práce

Tato diplomová práce si klade za cíl popsat obecně zdroje, podobu a možné další směřování čínského nacionalismu v mezinárodních vztazích. Přestože je nacionalismus v mezinárodních vztazích silně navázán na podobu nacionalismu uvnitř státu, což práce reflektuje, není jejím cílem podat vyčerpávající přehled vývoje nacionalismu v Číně ani na domácí scéně, ani v zahraničních vztazích. Autorka si klade za cíl spíše postihnout tendence a hledat zákonitosti v nacionalistickém chování Číny v mezinárodních vztazích v závislosti na tom, jak Čína vnímá a reaguje na své postavení v systému národních států.

Autorka hledá odpověď na otázky, zda existuje čínský nacionalismus v mezinárodních vztazích sám o sobě, nebo zda je reakcí na antagonismus ostatních zemí vůči Čínské lidové republice. Je povaha čínského nacionalismu založena na emocionálním a iracionálním vyjádření identity či se jedná o racionální volbu politického vedení sledujícího vlastní zájem, jímž je legitimita režimu a udržení jednoty mnohonárodnostního státu? Lze čínský nacionalismus označit za konstruktivní sílu, jež má za cíl konsolidaci vlastního státu či za destruktivní sílu namířenou proti ostatním státům v oblasti a potenciálně ohrožující celý současný světový pořádek?


[…]


Pocit křivdy a nespravedlnosti je jen jedním ze zdrojů čínského nacionalismu. Druhým zdrojem je vztah k čínské kultuře a tradici. Identita čínského národa v době dynastické Číny nebyla postavena na etnickém nebo lingvistickém základě, odvozovala se z příslušnosti k jediné kultuře, jež byla vnímána jako vůči kulturám ostatních národů nadřazená. Pád čínského císařství byl spojen s odmítnutím čínské kultury a tradice, které byly chápány jako zdroje zaostalosti a oslabení Číny. V průběhu moderní historie se objevovaly tři tendence ve vztahu k čínské kultuře a tři podoby nacionalismu z nich vyplývající. Anti-tradicionalismus

považoval za zdroj zaostalosti čínskou kulturu a tvrdil, že jedině přijetím zahraničních modelů a hodnot lze vybudovat silnější Čínu. Snažil se proto spíše spolupracovat na mezinárodním poli s ostatními národními státy. Naproti tomu nativismus se obracel k čínské kultuře jako ke zdroji posílení čínského národa a odmítal vše, co nebylo původně čínské. Nativismus měl v historii Číny tendence projevovat se ve vztahu k ostatním zemím agresivně a často jej provázelo xenofobní chování. Pragmatismus se pak nachází na pomezí anti-tradicionalismu a nativismu, snaží se skloubit čínská specifika s hodnotami a modely ostatních zemí. Současný čínský nacionalismus lze označit jako pragmaticky přijímající západní koncepce (např. model tržní ekonomiky) za stálého zdůrazňování čínských charakteristik („socialismus s čínskými rysy“).

Od pádu císařství až po současnost lze vysledovat tendenci čínského vedení využívat čínský nacionalismus instrumentálně k dosažení národních zájmů. Na podobu současného oficiálního nacionalismu a tvorbu zahraniční politiky země však od 90. let minulého století začal mít poprvé ve velké míře vliv i lidový nacionalismus.

Pád komunistických režimů ve východní Evropě a v Sovětském svazu a přechod z centrálně plánovaného na tržní hospodářství zdiskreditoval ideje komunismu v Číně a vedl ke zpochybnění legitimacy komunistické strany. Čínští vůdci reagovali na počátku 90. let pragmatickým nahrazením komunismu státem podporovanou formou nacionalismu – patriotismem. V rámci patriotických kampaní byla čínská komunistická strana identifikována se státem a její legitimita byla spojena s ekonomickými výsledky a s tím, jak se jí daří plnit cíle nacionalismu.

Spojení legitimacy komunistické vlády a požadavků lidového nacionalismu dle mého názoru zvýšilo pravděpodobnost budoucího konfliktního chování Číny v mezinárodních vztazích. Patriotickými kampaněmi podpořilo čínské vedení nacionalistické cítění běžného obyvatelstva, čímž si snad zajistilo širší podporu a odůvodnilo nutnost setrvání komunistické

strany u moci, omezilo tím však své možnosti doma i v zahraničí. Současné čínské vedení musí alespoň do určité míry vyhovět požadavkům lidového nacionalismu, které často negativně reaguje na některé kroky a postoje západních velmocí a Japonska vůči Číně a protesty a demonstracemi tlačí na vládu k zaujetí tvrdších postojů na mezinárodním poli. Zároveň je však pragmatické čínské vedení nuceno udržet příliv investic a zajistit si volný vstup na trhy v zahraničí. V případě, že by čínští vůdci zaujali příliš tvrdý postoj, omezili by tím ekonomický rozvoj, který je jedním z cílů nacionalismu, od něhož odvozuje čínské vedení svou legitimitu.

Jiným potenciálním zdrojem konfliktu v mezinárodních vztazích je nekompromisní postoj čínského vedení k narušení suverenity a územní celistvosti země. S tím, jak byly cíle nacionalismu propojeny s legitimitou vlády, je nucena zaujímat v otázkách udržení jednoty země neflexibilní postoje. Separatistické tendence některých autonomních oblastí (Sin-ťiang) nebo úvahy o vyhlášení nezávislosti území, jež čínská veřejnost vnímá jako nedílnou součást země (Tchaj-wan), nemají v případě jejich naplnění jiné než vojenské řešení.

Domnívám se, že zatímco čínské vedení iniciuje a nakládá s nacionalismem pragmaticky k udržení jednoty státu, posílení postavení Číny a také k zajištění si své vlády, lidový nacionalismus je konfliktní silou, jež bude v budoucnosti jen obtížně kontrolována. Způsobem, jakým lze zabránit směřování čínského nacionalismu k potenciálně agresivnímu chování v mezinárodních vztazích, je úplná participace Číny v současném systému mezinárodních vztahů. Západní velmoci by měly s Čínou zacházet jako s rovnocenným partnerem a přestat jí líčit jako hrozbu. Pokud totiž bude politika západních zemí poháněna představou čínské hrozby, bude tím Západ tláčit na čínský nacionalismus, aby se v reakci na ni vydal zhoubným směrem. Vyloučení Číny z mezinárodního rozhodování nebo zadržování Číny povede pak čínské nacionalisty k prosazování sinocentrického světového pořádku. K tomu, aby se Čínská lidová republika integrovala do současného systému mezinárodních

vztahů však nestačí jen uvolnit místo, jež jí bezesporu náleží. Skutečná participace na systému v rozsahu s sebou nese i sdílení zodpovědnosti za chování a udržování řádu. Rozšíření čínského národního zájmu na udržení stability zprvu v regionálním měřítku by mohlo vést k omezení konfliktní podoby čínského nacionalismu.
