Posudek na diplomovou práci „Současný čínský nacionalismus v mezinárodních vztazích“ Ivany Oklešťkové, IPS FSV UK v Praze, 2006.

Uvedenou práci hodnotím jako solidní a fundované dílo, které se zabývá čínským nacionalismem. Autorka prokázala dobrý přehled o současné literatuře a porozumění relevantním teoretickým přístupům. Závěr práce, který je postaven na aplikaci hypotéz autora Van Every na problém současného čínského nacionalismu v mezinárodních vztazích, lze pokládat za zajímavý, leč poněkud diskutabilní z hlediska konkrétního přínosu.

Diplomovou práci rozhodně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení – dvojka – chvalitebný.

Uvítal bych, pokud by se autorka chtěla tématem čínského nacionalismu dále zabývat. V tom případě bych doporučil pro doplnění přečíst některé z prací amerického historika Prasenjita Duary, specialisty na asijský nacionalismus (zejména čínský), který patří ke „kultovním“ autorům, a kterého jsem jinak v obsáhlé bibliografii diplomové práce postrádal. Vyzdvihování jednoho autora sice zavání malicherností, nicméně v případě Duary snad nepřeháním.

Některé drobnosti v práci by zasloužily revizi:

- 1) 2.1.3 Obecně o patriotismu, není vůbec vysvětlen tento pojem. Také by stálo za vyjasnění, jak se liší patriotismus od nacionalismu. Místo toho autorka rozvádí negativní konotace nacionalismu.
- 2) Pozor na občasně chyby či překlepy v přepisu čínských jmen a pojmů, např. str. 47: san-ke **si-t'ie** li-lun, správně je: š'-t'ie, dále např. patriotismus – ai-kuo **žhu-i**, správně: ču-i, str. 56.
- 3) Důsledněji oddělovat vlastní text od citací nebo interpretací myšlenek jiných autorů.
- 4) Občas nejasné formulace, např. str. 7, nerozumím prvnímu odstavci oddílu 1.1.
- 5) Přejechod mezi *kulturalismem* a *nacionalismem* proběhl v „širším časovém období“...str. 24. Co je širší časové období? Přejechod mezi *kulturalismem* a *nacionalismem* proběhl ve velmi krátkém, ba překotném období. Z toho lze dále vyvozovat příslušné závěry, např. že nacionalismus se v Číně vyvinul až příliš narychlo – na rozdíl od jiných zemí. Souvislost s japonským nacionalismem – jako asijské alternativě k západní civilizaci uvádí Prasenjit Duara, *The Pan-Asiatism and the Discourse of Civilization*, Journal of World History, 12,

March 2001, str. 99-130. Dále též Duara, Prasenjit, *De-Constructing the Chinese Nation*, in: Unger, J., *Chinese Nationalism*, M.E.Sharpe, 1996, str. 34-36. Z tohoto Ungerem editovaného sborníku autorka správně cituje jiné autory, např. Luciana Pye a jiné. Viz také Duara, *Rescuing History from the Nation: Questioning Narratives of Modern China*, University of Chicago Press, 1995. Viz též novější Duarovy monografie.

6) Na str. 25. „*Centry výzkumu čínského nacionalismu jsou ... USA, Japonsko a Tchaj-wan*“. O která centra se jedná? V odborném textu by mělo být uvedeno konkrétně. Pro mě to je důležitá informace, protože tato centra neznám. Ani jsem nevěděl, že něco takového existuje.

Na stejné straně autorka rozlišuje japonské a tchajwanské vědce, kteří se zabývají čínským nacionalismem, kteří publikují v angličtině. Vedle toho upozorňuje na skupinu amerických autorů čínského původu, kteří přinášejí vyváženější pohled na povahu čínského nacionalismu... Co je vyváženější pohled, z jakého hlediska je toto posuzováno a kým? Při takovém rozlišování je v odborném textu nezbytné uvádět konkrétní údaje.

7) Na str. 31 autorka cituje jeden nejmenovaný zdroj s odvoláním na jiný nejmenovaný zdroj. Obsah je sice zajímavý, ale v odborném textu je to problematické.

8) Str. 36: „...*,takto definovaný čínský nacionalismus v mezinárodních vztazích postihuje nejen formování cílů čínské zahraniční politiky představiteli čínského vedení, ale i vliv, jaký má na zahraniční politiku čínské obyvatelstvo*“... Je sporné, zda čínské obyvatelstvo má nějaký politický vliv na cokoli, zejména pak na tvorbu zahraniční politiky. Snad přehodnotit formulaci, třeba uvést ohled na odezvu veřejného mínění atd.

9) Pět principů mírového soužití bylo formulováno už před konferencí v Bandungu (1955) – při mezistátních čínsko-indických setkáních premiérů Čou En-laje s Nehrúem – 1953-1954.

10) Dle mého názoru zbytečně obsáhlý popis čínsko-ruských vztahů aniž by objasňoval něco zvláště specifického o problému čínského nacionalismu.

11) Str. 45: KS Číny nebyla kritikou v kampani „sta květů“ rozložena. Řekl bych, že spíše jen rozpuštěna, respektive její část a zejména Mao.

12) Ujgurské hnutí podniklo teroristické útoky už v 90. letech, např. bombový útok v centru Pekingu (Si-tan) v r. 1997, ještě před tím došlo k několika útokům na čínské státní instituce v Sin-t'iangu a také k ozbrojeným šarvátkám. Na str. 81 autorka tvrdí, že se žádní teroristé v oblasti (tj. ČLR) před 11. zářím nevyskytovali.

13) Závěr práce zaslouží přehodnotit – z hlediska metodologie i volby tématu samotného. Než pokus o aplikaci obecných tezí jednoho autora, nabízí se témata spíše empirická – např. tradice nacionalistických bojkotů zahraničního zboží a možnost jejich pokračování – proti Japonsku, USA atd.

Nebo rostoucí nacionalismus u vzdělaných lidí a mládeže a lidí ze středních a vyšších vrstev (tj. agresivní, protiamerický a protijaponský diskurz internetových chatů a blogů) – který by mohl překvapovat, neboť tyto vrstvy bývají jinde spíše liberální a vůči nacionalismu více imunní, dále třeba téma nacionalismu Číňanů žijících na Západě. Co třeba dopady globalizace a členství v WTO (úpadek středních a drobných podnikatelů, ale možná i státních podniků po otevření trhu pro nadnárodní koncerny a prodejní řetězce ?) na vzrůst čínského nacionalismu ? Závěr práce vyznívá poněkud příliš obecně, jeho přínos je nejasný, konstatuje obecně známé věci.

Autor posudku:

Rudolf Fürst

Ústav mezinárodních vztahů v Praze

28.8.2006